¹ I Petr., cap. 1, v. 18.

immaculatus semetipsum patri offerret hostiam Christus, ita etiam multis circumcisionibus opus fuit, quousque una in Christo circumeisio omnibus tradetur : et multorum sanguinis effusio præcessit, quousque per unius sanguinem omnium redemptio fieret. »

Ambrosius in *Epistola ad Constantium* maxime Origeni in supradictis de circumcione consentiens¹ : « Plerosque, inquit, movet quæstio, qua causa circumcisio et Veteris Testamenti auctoritate quasi utilis imperetur, et Novi Testamenti magisterio quasi inutilis repudietur? Quid ergo dicemus secutum Patrem Abraham, ut id primus instrueret, quod ejus non sequeretur haereditas? » Item : « Reperimus autem in historia veterum non solum Ægyptios, sed etiam Æthiopum et Arabum et Phœnicum aliquos circumcisione erga suos usos. Et hanc putant se adhuc probandæ viam servare rationis, eo quod sui corporis primitiis et sanguinis initiati insidias dæmonum, quas illi generi suo moliuntur, exiguae partis arbitrantur consectionibus destruendas. Sed arbitror jam non otiosam causam in hanc portiunculam membra aestimare, qua circumcidatur puer octava die, quando incipit mater in sanguine esse puro, quæ ante octavam diem fertur in sanguine immundo sedere². » Hieronymus in *Epistola ad Romanos* : « Quæritur quare data sit circumcisio, si per se non prodest. Primum ut agnosceretur Dei populus inter Gentes; quando soli erant in heremo, circumcisi non fuerunt. Sive ut corpora illorum cognoscerentur in bello. Nam quod in tali membro signatur, hæc causa est, primum ne aliud membrum aut debile fiat aut turpe, quod publice videtur. Item, propter gratiæ promissionem, in qua erat per castitatem placendum, sive ut Christus significaretur ex ejus semine nasciturus, usque ad quem futura erat ista carnalis, quia spirituale habebat afferre, cuius typum gerens Jesu Nave, qui populum secundo circumcidere jubetur. »

Solet, memini, nonnulla esse quæstio, quare³ videlicet Josue cultris petrinis ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidit, quasi qui antea circumcisi essent, rursus circumcidi potuissent. Beatus vero Augustinus in libro *Quæstionum veteris et novæ legis*, omnem hujus dubitationis errorem removens, docet secundam hanc circumcisionem non in eisdem personis, sed in eodem populo factam fuisse. Quod et patenter continent verba ipsa historiæ libri Josue, hæc videlicet⁴ : « Eo tempore, ait Dominus ad Josue : Fac tibi cultros lapideos, et circumcide secundo filios Israel. Fecit quod jussérat Dominus, et circumcidit filios Israel. » Hæc autem causa est secundæ circumcisionis. Omnis populus qui